1276. Mai 5. Burghausen. Heinrich, Pfalzgraf bei Rhein, Herzog von Baiern bewilligt dem Kloster Salem Zollfreiheit an allen bairischen Mauthen für jährlich 100 „Putschen“ Salz. 546.

Nos Heinr(icus), dei gracia palatinus comes Reni, dux Bawarie, tenore presencium declaramus, quod nos, inspicientes || pio favoris affectu devotionem venerande religionis ecclesie sive cenobii de Salem, ordinis Cysterkiensis, || quod vulgariter

¹ Der Vorname fehlt im Or.

dicitur Salmanswilær, ad petitionem et specialem benivolentiam Ulr(ici), venerabilis abbatis ibidem, || eidem ecclesie talem gratiam, ob remedium progenitorum nostrorum et salutem nostram ac liberorum nostrorum, duximus concedendam, ut singulis annis centum cupas salis amplioris ligaminis, quod dicitur *puetschn*¹, in omnibus locis theloneorum sive mutarum terre nostre et specialiter aput Trostperch, Trv̄thliching, Traunstein, Burchvsen, Hohenwart, Óting, Piburch, Lantshvt, Dorfen, Aerding, Chransperch, Frising, sine qualibet exactione thelonei sive mute, ipsa ecclesia vel nuncii ipsius traducere valeant libere et sub nostri conductus securitate, hoc adiecto, ut si predictorum theloneorum aliqua vel omnia ad loca alia transponantur, adhuc in eisdem eadem gratia perfruantur, et etiam idem sal reponendi et exponendi aput Titnenning liberam habeant facultatem. In cuius rei testimonium et cautelam presentes litteras nostras eidem ecclesiæ dedimus, nostri sigilli robore communitas. Datum in Burchvsen, anno domini millesimo ducesimo septuagesimo sexto, tercio nonas maii.

Perg. Orig. Bairische Kanzleiband. Das Siegel des Ausstellers aus Malta, an grünen und rothen Seidenfäden an der Urkunde befestigt, rund, 9 cm, (III B 3) ein nach rechts sprengender Reiter, in der rechten die in 3 Wimpel endigende Fahne, am linken Arm den Schild mit den Rauten, auf dem Kopf den Topfhelm, mit Lindenblättern besteckte Hörner als Kleinod, auf den Pferddecke 2 Schilde mit dem nach rechts gewendeten aufrechten Löwen. Umschrift: **hen(ricvs d)ei. gra. palatinus. comes. reni. dvx. bawarie.** (Die Rückseite in der Mitte erhöht, mit 2 Fingereindrücken.) Frühere bairische Zollprivilegien für Salem s. No. 173 und 290.

1276. Mai 28. Ravensburg. Hermann Schenk von Schmalegg übergibt dem Kloster Salem, zur Sühne des demselben zugefügten Schadens, eine Reihe näher bezeichneter Höfe. 547.

Omnibus hanc paginam inspecturis Hermannus Pincerna de Smalnegge rei geste noticiam cum salute. Ne lites sopite per concordiam iterum recidunt, litterarum || debent testimonio perhennari. Eapropter noverint universi, quod, cum venerabilibus in Christo abbati et conventui monasterii de Salem in possessionibus suis, videlicet in grangiis Tepfenhart et Adilsr̄v̄ti et hincinde in pago, qui dicitur *Linzegöe*, et alibi diversis locis et temporibus gravia dampna intulerim, sine causa spoliando ipsos in animalibus et rebus aliis, estimatis ||

¹ Im Or. v mit darüber gesetztem e. Vgl. Ztschr. 37, 130 f.

omnibus et singulis ad trecentas libras et amplius denariorum Constantiensium, iidem postmodum super hoc me in foro ecclesiastico convenerunt, ubi secundum formam iuris debitam, post litis contestationem et sententias excommunicationis in me latas, satisfactionem exhibere promisi et, si non condignam eisdem, tamen aliquantulam faciendam. Recognosco igitur per presentes et profiteor manifeste, quod restitutionis nomine possessiones subnotatas, videlicet curiam in Vokkenwiler, que annis singulis, taxatione facta debita, tres libras denariorum currentium solvere debet, et in Albirskirche duas curias dictas *Stegelinsgüt*, scilicet ad tres boves, que solvere debent triginta quinque solidos, item in Willandiskirche curiam solventem unam libram, item in Hitzeliswiler unam curiam solventem unam libram, item curiam unam sitam in monte, qui dicitur *Gerenberc*, dictam *Bettenhus*, solventem unam libram, que omnia et singula mihi proprietatis titulo pertinebant, cum omnibus suis appendiciis, iuribus et libertatibus, iamdictis abbati et conventui tradidi et donavi cum omni iure, prout ego illuc usque possederam, perpetuo libere et pacifice possidendas. Et quoniam predictae possessiones diversis fuerant obligate, utpote Vokkenwiler Hainrico dicto Selbherren, Albirskirche et Hitzeliswiler Cûnrado dicto Stegelin, easdem possessiones, a predictorum et omnium aliorum absolutas ab omni obligationis genere, transtuli in monasterium supradictum. Renuntians pro me et meis heredibus universis omnibus, per que predicta per modum restitutionis donatio seu traditio facta imposterum possit modo quolibet enervari. Insuper obligans me et meos heredes universos, fide data, super hoc etiam corporali prestito iuramento, prestare werandiam de premissis, quotienscumque et coram quocumque fuerimus requisiti. Acta sunt hec apud Rauenspurc in strata publica, anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, quinto kalendas junii, indictione quarta, subnotatis testibus presentibus, et rogatis, videlicet Hûgone lantgravio, comite de Werdenberc, Ūlrico comite de Monte Forti, Cûnrado comite de Sancto Monte, Berhtoldo Dapifero de Walporc, Cûnrado et Hainrico fratribus Pincernis, Hainrico Pincerna juniore, Walthero de Anemerkingen, Hainrico Dapifero de Diezenhouen, Bertoldo de Kisel egge, Ūlrico de Konegesegge, Wernhero de Schiltegge, Hainrico de Gvndolvingen, Anshelmo de Justingen, Johanne de

Ringgenburc, Bertoldo de Tobil, Hainrico de Baffendorf, Hainrico de Zvstorf, Ortolfo de Hasenwiler, Hainrico dicto Selbherre, Cûnrado Stegeli, Hainrico ministro, Ûlrico Râze, Willando dicto Stier, Ûlrico de Kurnbach et Cûnrado dicto Kolbe aliisque quam pluribus probis viris. Et ut hec robur obtineant perpetue firmitatis, presens instrumentum, exinde conceptum et sigillis illustris Hûgonis lantgravii, comitis de Werdenberc, et meo munitum, sepedicto conventui tradidi pro testimonio et cautela.¹

Perg. Or. Salemer Kanzleihand. 2 Siegel aus Malta, an Pergamentstreifen: 1. des Grafen Hugo von Werdenberg, rund, 60 mm (III B 3), ein nach rechts sprengender Reiter, in der Rechten die Lanze mit der in 3 Wimpeln endigenden Fahne, am linken Arm den Schild mit dem bekannten Wappenbild (Kirchenfahne), das gleiche Wappenbild wiederholt sich zweimal auf den Pferddecke und ist weiterhin auf einem im Siegel-feld, links vom Reiter befindlichen Schilde angebracht. Auf dem Topf-helm ist der Ballen als Kleinod, der in den Schriftrand hineinragt. Umschrift: † **sigillum. comitis. hvgonis. de. werdinberc.** (die Rückseite durch Fingerdruck erhöht mit 3 wagrechten Einkerbungen. — 2. des Hermann Schenk von Schmalegg wie an No. 445. Die Umschrift vollständig erhalten (die Rückseite wie bei 1). Cod. Sal. III, 102 No. LXXXV.

1276. Juni 3. Basel. Berthold, der Justitiar des kaiserlichen Hofgerichts, spricht das von Eberhard von Spitzenberg vor ihm verklagte Kloster Salem von der Verpflichtung frei, vor einem weltlichen Gerichte Recht zu nehmen. 548.

Berhtoldus, imperialis aule justitiarius, omnibus presentem sententiam inspecturis subscriptorum noticiam cum salute. Noverint uni||versi, quod, cum Eberhardus nobilis de Spizzinberc coram nobis viros religiosos . . abbatem et conventum monasterii de Salem, ordinis || Cisterciensis, Constantiensis diocesis, in causam traxerit super eo, quod possessiones ville in Owingen et in Phafinhovin, quas sibi asseruit iure || pheodali competere et in possessione earum quietam fuisse, iamdicti abbas et conventus sibi contra iustitiam vendicarent, presidentibus igitur nobis pro tribunali aule inperialis apud Basileam in curia prepositure maioris ecclesie, constitutis coram nobis per advocatos suos iamdicto Eber(hardo) de Spizzenberc et fratre Nicolao, monacho de Salem, et fratre Cûnrado converso, procuratoribus abbatis et conventus eiusdem monasterii, cum

¹ Zwischen jedem der auf der letzten Zeile stehenden Worte (von meo an) ist ein Zwischenraum, so dass sie die ganze Zeile füllen.

sufficienti mandato, iidem procuratores proponebant excipiendo, quod, cum viri religiosi essent, in seculari iudicio nullatenus debeant cuiquam respondere, id adversario reclamante, nos itaque, auditis hincinde allegationibus ab assessoribus et circumstantibus, sicut moris est et consuetudinis approbate, quesivimus et per sacramentum interrogavimus, que sententia in casu proposito de iure debeat prevalere. Tandem, consilio fere omnium circumsedentium et astantium approbante, predictos . . . abbatem et conventum ab instantia sepedicti nobilis de Spizzenberc, quantum ad iudiciumulare, favore religionis per sententiam duximus absolvendos. Actum apud Basileam, anno domini M^o CC^o LXX^o VI^o, tertio nonas junii, indictione quarta, subnotatis testibus presentibus et in dictam sententiam consentientibus, videlicet domino Walthero de Klingen, Eberhardo de Luphin, Cûnrado de Wartinberc, Cûnrado de Wedinswiler, Hermanno de Bonstetin, Marquardo et Ûlrico de Rv̄seke, nobilibus, dicto Sêman de Haginöwe, Jacobo de Hermsdorf, Cûnrado de Nufron, Hugone de Offteringen, Rõbario de Basilea, dicto de Turri, Rûdolfo de Swandowe, Walthero de Halliwiler et Petro dicto Krelle, militibus aliisque quampluribus probis viris. In cuius facti evidentiam et robur perpetue firmitatis presentem litteram exinde conscriptam sigillo videlicet justitiarii aule imperialis duximus muniendam.¹ Datum ut supra.

Perg. Or. Hand von conceptartigem Charakter (ob der Salemer Kanzlei angehörig? der Hand, die wir zuerst bei No. 435 kennen lernen, jedenfalls sehr ähnlich) Siegel abgegangen.

1276. Juni 19. Konstanz. Das geistliche Gericht zu Konstanz erkennt dem Kloster Salem einen von dem Kirchherrn zu Hayingen beanspruchten Zehnten im Kirchspiel Erbsetten zu. 549.

In nomine domini amen. Iudices ecclesie Constantiensis omnibus presentium inspectoribus salutem in domino. Noverint || universi, quod, cum abbas et conventus de Salem, Cisterciensis ordinis, Constantiensis diocesis, Ûl(ricum), rectorem ecclesie || in Haigingen, super decimis fundi, qui dicitur *daz Aicha* in Horne infra ambitum parochie ecclesie de || Erfstetin circumclusi et attinentibus curie ipsorum in Altmanshusen, quas dictus rector dicebat ecclesie sue attinere, parte vero adversa affirmante, quod dicte decime per limitationem agro-

¹ Or. muniendum.

rum eorundem, cum consensu nobilium circumcomorantium, ad certam diem ante prefixam sollempniter iuratis testibus factam ipsis forent adiudicate¹, a qua limitatione nichil exceptum, nichil contra extitit appellatum, coram nobis traxissent in causam, partibus in nostra presentia constitutis, lite legitime contestata, receptis testibus a parte dicti abbatis et conventus super dictis decimis et limitatione et diligenter examinatis appertisque eorum attestationibus, cum invenerimus dictos . . . abbatem et conventum intentionem ipsorum plenius approbasse, habito consilio peritorum, ipsis dictas decimas sententialiter adiudicamus, parti adverse perpetuum silentium inponentes, reservata nichilominus ipsi abbati et conventui petitione expensarum, si de ipsis voluerint experiri. Datum Constantie anno domini M.^o CC.^o LXXVI.^o XIII.^o kalendas julii, indictione III^a.

Perg. Or. Fremde Hand, wohl des Konstanzer geistlichen Gerichtes. Das Siegel, das wie bei No. 432 befestigt war, ist abgegangen.

1276. Juli 1. Reichenstein. Ulrich von Gundelfingen beurkundet eine zwischen ihm und dem Kloster Salem durch den Propst von Marchthal vermittelte Sühne. 550.

Omnibus hanc paginam inspecturis U^olricus de Gundeluingin noticiam subscriptorum. Ne labantur cum tempore que geruntur, litterarum debent testimonio perhennari. Noverint igitur universi tam presentes quam posteri, quod cum ego actiones diversarum querimoniarum contra abbatem et conventum monasterii de Salem, Cisterciensis ordinis, Constantiensis dyocesis, moverem pro eventibus subnotatis, scilicet, quod quidam ipsorum, timoris dei et reverentie [231] religionis oblitus, servum quendam nomine Burkardum, qui defensionis mee munimine donatus, motus iracundie stimulis, ausus sit duris verberibus molestare, in quo me non modicum dehonestatum perturbavit, possessiones etiam quasdam in Horne cum decima fundi qui dicitur *daz Aichach*, infra ambitum barrochie ecclesie in Erfsteten, circumclusi licet per legitimam et sollempnem limitationem eisdem assignata, insuper et viam, que ducit de Ahusen in Altmanshusen, que dicitur *Sétal*, et silvam, que dicitur *Oesternhart* cum suo fundo, et domum et horreum in Haigingin cum suis terminis contra iusticam omnia male

¹ S. oben No. 442.

occupata, eosdem contenderim possidere, verum cum ego et iidem ad diem nominatam ad discutiendum super premissis concorditer convenerimus, actionibus, utrimque presentibus honestioribus viris, subtiliter examinatis et discussis, ego Ūlricus et omnes fratres mei, cum prefatum abbatem et conventum in intentione sua discretorum virorum invenerimus iudicio prevaluisse, sub hac conditione cessimus actioni, ut iidem abbas et conventus ad premissa et ad quemcunque illuc usque inter me cum omnibus fratribus et progenitoribus meis, et inter memoratos abbatem et conventum exorta, quacunque exceptione cessante ad plenum desecanda et sopienda in viginti una libra denariorum currentis monete et in quinquaginta modis bladi, in quibus eisdem ego Ūlricus obligatus tenebar, me redderent absolutum. De qua tamen summa frumenti prepositus de Martello, ne ab invicem scinderemur, prefatis abbati et conventui de Salem amicitiam ostendere volens, 30 modios se refundere compromisit. Hiis igitur taliter consummatis, renuntiasse in integrum me et omnes fratres meos, tam pro heredibus nostris omnibus quam pro nobis omni iuri exceptionis, retractationis seu cuiuscunque adinventionis, per que pretaxata valeant revocari, presentibus protestamur. In cuius rei testimonium presentia prepositi de Martello tam nostro sigillo decrevimus communiri. Datum et actum in Richinstain, anno domini M^o CC^o LXXVI^o, kalendis julii, indictione IIII^a, subscriptis testibus presentibus, nominatis et rogatis, scilicet comite Eber(hardo) de Warstein, [232] preposito et priore de Martello, H. decano in Haigingin, H. rectore ecclesie de Erfsteten, . . viceplebano in Niŵwenburc, H(ainrico) cellerario de Salem, Anshelmo de Richenstain, Hugone dicto Spâte, Wernhero dicto Meldeli, Ūlrico dicto Eggeli et C. dicto Schaller, Berhtoldo et Gerungo, conversis de Salem aliisque quam pluribus probis viris. Nos prepositus de Martello predicta omnia, prout premissa sunt, esse vera et per nos facta, presentibus protestamur, sigillum nostrum una cum sigillo sepedicti domini Ūlrici de Gundelvingin ad petitionem partium huic cedulae pro confirmatione et testimonio apponentes.

Cod. Sal. III, 230.

1276. Aug. 20. Winterstetten. Die Schenken Heinrich, Konrad und Hermann (Hainricus, Cünradus et Hermannus Pin-

cerne) übergeben dem Kloster Salem Besitzungen in Lempfriedsweiler (Lâmphirswilâr), welche Heinrich Gralant baut, und den Hof des Hermann Vink in Wengilingen mit ihren nachbenannten Eigenleuten Mâhtild, Ehefrau des Rudeger, Heinrich und Burkard Wirt, Adelheid Hubelarin und Willebirg, Tochter des Ulrich von Bermetingen, auf Bitten des Hermann Vink, der mit denselben von ihnen belehnt war, zu rechtem Eigen. Actum et datum in Winterstetin, anno domini M^o CC^o LXXVI, XIII kalendas septembris. indictione IIII. 551.

Perg. Or. 19,2 cm breit, 7,5 cm hoch. Fremde Hand. Die 3 Siegel der Aussteller aus Wachs, an sehr schmalen Pergamentstreifen: 1. des Heinrich Schenk von Schmalegg, wie an No. 390. (Daumeneindruck). — 2. gestürzt anhängend des Konrad Schenk von Winterstetten, rund, 55 mm, (IV C), im schräg rechts gesenkten Dreieckschild das bekannte Wappenbild, auf dem Kübelhelm ein Mohrenkopf mit Hörnern, die mit Pfauenspiegeln verziert sind (vgl. Wappenrolle von Zürich No. 285). Als Beizeichen im Siegelfelde rechts ein Stern, links ein Halbmond, zwischen den Hörnern ganz kleine Dreieckschildchen (?) mit dem Doppelhaken. Umschrift: † s. conradi. pincerne. de. winter(st)eten. (auf der Rückseite drei wagrechte Einkerbungen) — 3. des Hermann Schenk von Schmalegg wie an No. 545. (auf der Rückseite drei wagrechte Einkerbungen). Cod. Sal. III, 116 No. CVI.

1276. Aug. 26. Burgweiler. Konrad von Gundelfingen beurkundet, dass er die zu dem Schloss Burgweiler gehörigen Güter genannten Personen zu Lehen gegeben und dass diese sofort seiner Ehefrau Guta dieselben Güter um 150 Mark Silber verpfändet haben. 552.

In nomine domini amen. Cûnradius de Gundeluingen omnibus presencium inspectoribus salutem cum noticia subscriptorum. || Cautum est, ea que geruntur memorie hominum scripturarum noticia commendari. Noverint igitur universi presens scriptum || inspecturi, quod ego R(ûdolfo) militi dicto Haller et Bernhero fratri suo, Bur(cardo) de V̄lshusen et Weziloni, filo suo, Weziloni de || Maginbûch, R. dicto Swenden et H. et C. fratribus suis omnia bona attinentia castro dicto Burcwiler, preter antedictum castrum et villam dictam Wiler, feodaliter tradidi et donavi, supradicti vero incontinenti uxori mee legitime, dicte Gûtun, prenominata bona pro centum et quinquaginta marcis puri argenti cum manu mea contra suum dotalicium obligaverant coram multis. Si quis vero heredum meorum predicte uxori mee antedictam tradiderit pecuniam, predicta bona subito sunt libera et soluta. In cuius rei tes-

timonium presens zedula sigilli mei et Hainrici fratris mei debet munimine roborari. Insuper testes ydoneos, qui hec viderant et audierant, presens scriptum numerat nominatim: dominus S(wiggerus) de Gundoluingen, C. plebanus in Maginbûch, M. viceplebanus in Wiler, R. de Thegiwidon, H. de Rote, S. Faber, H. dictus Gotteurit, Hartmannus dictus Vrowin, Her(mannus) dictus Bonritter, H. dictus Mottiler, Alber(tus) Chocus. Hii vero omnes, si necesse fuerit, tamquam consimiles mei, super ea, que relata superius sunt, procedent. Hec acta sunt in castro dicto Burcwiler anno domini M.^o CC.^o LXX.^o sexto, VII. kalendas septembris, indictione IIII.